Ad 13. « In Missis *de Requiem*, Negative. »

Ad 14. « Dilata, et videatur particulariter ex officio. »

Ad 15. « Servandam Rubricam, et colorem paramentorum in casu debere esse rubeum, vel album, prout exigit diversitas Octavarum. »

Atque ita Sacrorum eadem Rituum Congregatio respondit, decrevit, statuit, et in posterum tam in Cathedrali praedicta, quam alibi in similibus casibus servari mandavit. Die 12. Aprilis 1823.

4595.

#### MELPHITEN.

Chori servitium quoad Ecclesiasticas functiones in Cathedrali Melphiten. triginta sex Participantes in officio, sive Mansionarii, sive Portionarii, seu Hebdomadarii hactenus expleverunt, qui, absque canonica institutione, et sine Episcopali auctoritate a Capitulo electi, atque eidem Ecclesiae olim addicti, novissime, Literis Apostolicis in forma Brevis die 13. Augusti 1819. expeditis, ad id muneris praevia cum possessione non admittuntur, nisi Sacerdotes, et Clerici, qui ab Episcopo post maturum examen pietate, ac doctrina commendatiores fuerint inventi. Sed quo-

niam Melphitensis Ecclesiae antiquitatis laude, Templi magnitudine, Sacerdotum probitate, ac doctrina, populique devotione, ac frequentia haud parum floret, ad eius splendo rem augendum, utque Dei cultus, ac Fidelium devotio maiora susciperet incrementa, SS<sup>us</sup> Dominus Noster Pius VII. Pont. Max. aliis Literis Apostolicis sub die 8. Aprilis 1820. memoratos triginta sex Participantes, inter quos duo Parochi, et quatuor Cantores existunt, speciali decoravit praerogativa, utendi Rochetto, et Mozzetta cum Caputio violacei coloris. Hoc privilegio suffulti renuunt ad praesens Participantes aliqua peragere, quae ante hanc concessionem exercebant. Hinc Capitulum Ecclesiae Cathedralis, ad stabiliendum ritum, ac disciplinam in Choro conformem, sequentia Dubia Sacrorum Rituum Congregationi resolvenda proposuit.

1. An dicti Participantes postquam induerunt Rochettum, et Cappam Magnam, sive sint Ministri ad Altare, sive non, teneantur aequo modo ante Crucem, et ante Episcopum, necnon assistentes in Choro, dum dicitur Introitus in Missa solemn<sup>i</sup>, genuflectere? » (1)

(1) En praesentis disputationis occasio. Ut certa aliqua, neque imposterum varianda methodus servaretur in Ecclesiis Regni Neapolitani citra Pharum *adscriptitiis* nuncupatis, quia iisdem, praeter Canonicos, alii inferiores adiciebantur Sacri Ministri, sine ulla tamen canonica institutione, qui nulla fruebantur Praebenda, sed pro ratione servitii praestiti quasdam de Mensa distributiones obtinebant: *Sanctissimus Dominus Noster Pius VII. Pont. Max.*, petitionibus annuens *Serenissimi utriusque Siciliae Regis Ferdinandi*, per Literas in forma Brevis expeditas sub die 13. Augusti 1819. decrevit, et mandavit, ut in posterum *ad portiones suscipiendas in Ecclesiis receptitiis illi tantum admitterentur Sacerdotes, et Clerici, qui a Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis, et Episcopis, aut Ordinariis Locorum pietate, et doctrina commendatiores essent inventi: iussit praeterea, ut de ipsis examen instituitur coram Ordinariis ipsis, vel eorum Vicariis Generalibus, et tribus saltem ex synodalibus Examinatoribus.*

Altera ex his *collectitiis*, seu *receptitiis* Ecclesiis erat Cathedralis Melphitensis, in qua, praeter sex Dignitates, et octo supra decem Canonicos, alii triginta sex inferioris gradus Participantes, ad Canonicorum placitum adsciti, suum Ecclesiae praestabant servitium. Hi tamen, aboleta antiqua electionis forma, iuxta superius latam a Supremo Pastore legem modo eliguntur, et instituuntur. Et quamquam omnium aequalis sit conditio, non aequae singulorum paria sunt officia, cum duo Parochi sint, quatuor Cantores, ex reliquis octodecim seniores, duodecim iuniores dicantur. Non ita multo post indultam novam electionis, et institutionis formam, Episcopo efflagitante, Melphitenses Portionarii honorifica obtinuerunt Insignia, et praeter ea, quae omnibus, et singulis communia sunt, ut aliis nobilioribus Parochi, Cantores, Seniores distinguerentur, iisdem Apostolicis Literis indultum fuit. Factum hinc est, ut praefati Portionarii suae conditionis obliti, sese ambitiose elevantes, ac si Canonici essent, ea obsequia, et servitia exhibere, et praestare renuerunt, ad quae fuerant, ut sunt ex more, et institutione assumpti. Haec causa dissidii inter ipsos, et Canonicos. Ne ulterius gliscerent mala, et quae inde exortae quaestiones ut componerentur, sex proposita fuerunt S. R. C. Dubia, quibus, post exquisitum examen, respondens ad singula Dubia sancivit: Portionarios Melphitenses, etsi auctos nobilioribus Insigniis, adhuc tamen ad obsequia, officia, et

2. An iidem, dum Episcopus dat benedictionem, vel in solemnī Missae Sacrificio, vel in Officio, teneantur genuflectere?

3. An teneantur pariter, quando in Missa conventuali Canonicus, vel unus Hebdomadarius ex iisdem Participantibus in fine Missae dat benedictionem?

servitia teneri, quae secundi ordinis Cathedralium Clericis conveniunt, iuxta dispositionem Caeremonialis Episcoporum, et eiusdem S. C. Decreta.

Etenim extrinsecae decorationis Insignia non ipsos donant nova nobiliori qualitate, sed in eodem gradu relinquunt, in quo reperiebantur, priusquam illa obtinerent. Quamobrem vel *Portionarii*, vel *Beneficiati*, vel *Mansionarii* dicantur, aut quacumque alia distinguantur appellatione; nullo tamen pacto Canonicis poterunt assimilari, et in Literis Apostolicis non ullum occurrit verbum, quo ad sublimiorem gradum eveci, gratia Pontificis, censeri possint, sed in eodem, quem prius tenebant, adhuc consistunt. Et revera tam certum est, quod Rochettum, Mozettam, Cappam gestandi privilegium nullam denotat superioritatem, et praecminentiam; ut huiusmodi, et, si etiam vis, nobiliora alia ornamenta alicui Collegiatae concessa, non illi potestatem faciunt incedendi, et sedendi in Synodo supra alias Collegiatas Civitatis, et Dioecesis antiquiores, sed iisdem destitutas Insignis, vel longe inferioribus donatas, veluti docet, et probat *Benedictus XIV. de Synodo Dioecesana lib. 3. cap. 10. num. 7.* ubi decisum inquit: *Eiusmodi honoris Insignia nullam denotare praecminentiam, neque allerius iuribus praecudicium ullum inferre: quamobrem ad Ursaiam se refert, qui part. 1. discept. 7. in fin.* asserit procul dubio definitum fuisse: *praecedentiam competere Collegiatae (non Insignis nobilioribus ditatae, sed) quae esset antiquior.*

Ex his plane intelligitur Portionarios Melphitenses, qui certe nec Canonici sunt, neque ulla ratione Canonicis aequiparandi, teneri ad praestanda ea obsequia, quae ab omnibus de Clero transeuntibus ante Altare, aut ante Episcopum praestari debent, exceptis dumtaxat Canonicis Cathedralis, qui caput tantum, et humeros profunde inclinant, veluti iubet *Caeremoniale Episcoporum lib. 1. cap. 18. num. 3.* ibi: *Quoties ipsi Canonici transeunt ante Altare, vel ante Episcopum, caput, et humeros profunde inclinant, Beneficiati autem, et caeteri de Clero genuflectere debent transeundo tam ante Altare, quam ante Episcopum.* Idem dicit de genuflexione ad Confessionem cum Psalmo in Missa Solemni ex Rubricae Missalis praescripto *part. 1. tit. 17. num. 5.* Innumera afferre possem S. C. Decreta, quae idipsum districte iubent. Aliqua indicare sat erit. In *Tornacena die 7. Decembris 1630.* declaratum fuit: *Praeter Dignitates, et Canonicos Cathedralis, reliquos omnes teneri ad benedictionem Episcopi genuflectere, in una Arichipae 13. Martii 1700. Dignitates, et Canonici stent, et caeteri genuflectant.* In *Seguntina 28. Aprilis 1703. Teneri genuflectere Portionarios cum osculo manus in recipiendo candelas, et cineres.* In *Asten. 15. Maii 1745. Beneficiatos etiam plurialibus indutos, aliisque sacris paramentis, teneri genuflectere iuxta formam praescriptam in Caeremoniali Episcoporum.* Novissime vero in *Neapolitana sub die 22. Decembris 1753. S. C. edixit: Beneficiatos hebdomadarios nuncupatos teneri servare omnia, et singula, quae praescribuntur Beneficiatis a Caeremoniali Episcoporum, idcirco teneri recipere candelas, palmas, et cineres genuflexos: Instaurato iudicio sub die 7. Septembris 1754. nedum stetit in decisio, verum etiam addidit: ad Enum Archiepiscopum, qui ineumbat executioni Decretorum S. C. utendo iuris, et facti remediis.*

Si qui autem sunt Beneficiati alios omnes longe praestantes, certe illi sunt, qui Patriarchalibus Urbis adscribuntur, et secundi ordinis, ac subsellii Clerum constituunt: tantae nobilitatis eorumdem Collegia censentur, ut Abbatibus, et Canonicis Cathedralium aequiparentur: nihilominus, etsi Cappa Magna insigniti, obsequium genuflexionis praestare tenentur, si excipias illos Basilicae Vaticanae in unico dumtaxat casu, quo parati simul eodem ordine, et gradu cum Canonico parato incedunt, et ministrant: praeter hunc casum tam parati, quam non parati semper transeuntes ante Altare genuflectere debent. Cum autem Liberiana Basilicae Beneficiati a genuflexionis obsequio se eximere vellent, aut exemptos putarent; delata quaestione ad S. R. C., hac sub die 2. Decembris 1684. declaravit: *Teneri Beneficiatos ad genuflectendum, celebrante Episcopo, vel Canonico, tam paratos,*

4. An in benedictione Candelarum, Cinerum, et Ramorum Olivarum, sive Episcopus, sive Canonicus celebret, teneantur Participantes genu-

flexi, et cum osculo manus, candelam, cineres, et ramos Olivarum recipere? (1)

5. An iidem, post obtenta Insignia, a gerendo

*quam non paratos. Idipsum servandum esse in altera Lateranensi; et etiam clarius fuit expressum in Congregatione diei 18. Iunii 1689. En verba Decreti: Praefatos Beneficiatos, Cappellanos, Clericosque Beneficiatos non solum in praenarratis supra casibus, verum etiam in quibuscumque Missis solemnibus ad Confessionem cum suo Psalmo teneri ad genuflectendum . . . quacumque consuetudine etiam immemorabili, quae allegari possit, non obstante, quam abusum, et corruptelam S. C. declarat; cum consuetudines contra Rubricas Missalis sint sublatae per Decretum eiusdem S. C. a fel. record. Urbano VIII. confirmatum, et in principio Missalis Romani appositum. Numquid Portionarii Melphitenses sublimioris sunt gradus, ut possint et debeant caput, et humeros tantum inclinare ad instar Canonicorum Cathedralium?*

Atque heic loci alia se offert quaestio, num necne Collegiatarum insignium Canonici, eaque ac illi Cathedralium, ab genuflexionis obsequio sint exempti? Dixi supra, et iure dixi, solos Canonicos Cathedralis non teneri ad genuflexionem transeuntes ante Altare, vel ante Episcopum, nam de his unice loquitur Caeremoniale Episcoporum. Quoad Canonicos Collegiatarum, pacifica res non est; quamquam, si attendi velint, simulque conferantur S. C. Responsa, plane apparebit *pro negativa* stetisse, et non obscure demonstrasse, a consuetudine potius, quam a iure, rationem decidendi esse petendam. Utique in *Fundana* sub die 16. Iunii 1674. respondit: *Canonicos Collegiatae debere se tantum profunde inclinare.* Novissime vero in causa vertente inter Episcopum, et Canonicos Ecclesiae Collegiatae S. Pauli Civitatis Vallettae in *Melevitana* rogata, num praefati Canonici, quoties transierint ante Episcopum, debeant eidem Episcopo genuflectere, vel tantum humeros et caput profunde inclinare? sub die 21. Ianuarii 1741. respondit: *Affirmative ad primam partem, Negative ad secundam:* Et pluries instaurato experimento, stetit *in decisis*, ut patet ex Decretis. Ita etiam decretum fuit in una *Montis Alti* sub die 26. Martii 1657. et in *Papien.* ad quaesitum: *An Praepositi Curati, qui simul sunt Dignitates, et Capita Collegiatarum tenerentur genuflectere Episcopo, an caput dumtaxat inclinare?* sub die 23. Februarii 1804. S. C. respondit: *Secundum ea, quae proponuntur in casu, teneri genuflectere.* Et reposita causa die 24. Martii, stetit *in decisis.* Numquid autem in adversa abiisse S. C. censenda est? Haud quaquam. Eadem namque modum ministrat componendi Decreta, quae specietenus pugnantia videntur. Etenim in *Neritonen.* ad Dubium: *An Canonici Collegiatae teneantur genuflectere Episcopo ad distinctionem Canonicorum Cathedralis, qui sola inclinatione illum regulariter salutant?* sub die 11. Iunii 1793. respondit: *Canonici Collegiatae, seclusa consuetudine in contrarium, ut Personae graduatae, et in quasi dignitate, non genuflectunt, sed caput, et humeros profunde inclinant Episcopo, et Altari.* Cur autem affirmativo responso limitationem, aut conditionem adiecit: *seclusa consuetudine in contrarium?* quia a possessione turbandi illi non erant, quibus consuetudo favebat, sed non aequae ad illos trahenda ea honoris distinctio, qui genuflectere consueverant, vel ad Canonicos Collegiatae de novo erectae, quae certe consuetudinem afferre nequibat. Id plane consequitur ex supra relatis Decretis in *Melevitana*, quippe Capitulum Collegiatae S. Pauli Vallettae recentissimae erat erectionis. Verbo dicam, ex Congregationis responsis, quae pugnantia videntur, sed pugnantia non sunt, qualis sit eiusdem mens, et sensus plane colligitur, videlicet, quod soli Canonici Cathedralium a genuflexionis obsequio iure sunt exempti: non item Collegiatarum, nisi ex consuetudine, vel privilegio. Potiori igitur iure concludendum, quod Portionarii Melphitensis Ecclesiae teneantur ad genuflectendum Altari, et Episcopo, item ad Confessionem cum Psalmo, et ad Benedictionem in fine Missae conventualis, vel Sacrum fiat pontificaliter ab Episcopo, vel a Canonico, vel ab altero ex iisdem Participantibus Missa conventualis celebretur.

(1) Si Portionarii longe inferioris sunt ordinis, nec ullo modo cum Canonicis confundendi, debent omnino Caeremonialis Episcoporum legibus, quae discrimen ponunt, obtemperare. Clara autem est

Thuribulo, ac officio Ceroferaril in Conventuali, ut prius, sint exempti? (1)

6. Mos est in Cathedrali, ut etiam Participantes in solemnī SSm̄ae Eucharistiae Processione, quae fit in Festo, et in Octava Corporis Christi, incedant cum Planeta super Albam, seu

Camicem. Quaeritur: an vigore Indulti possint ab observantia recedere, incedendo cum Planeta non amplius super Albam, prout gerunt, sed super Rochettum ad instar Canonicorum, vel cum Cappa, et Rochetto? (2)

Et Sacra eadem Congregatio, re maturius di-

eiusdem dispositio relate ad benedictionem, et distributionem candelarum, cinerum, palmarum; ita cap. 17. num. 3. *Beneficiati vero seu Mansionarii, et Clerici, et ceteri omnes similiter bini accedent, et genuflexi candelas accipiant, illas, ac etiam manus Celebrantis deosculantes* cap. 18. num. 13. *Praelati, et Canonici parati capiunt cineres inclinati, reliqui vero tam Clerici, quam laici genuflexi et cap. 21. num. 6. tunc incipit palmas distribuere Canonicis, et aliis eodem ordine, prout de candelis dictum fuit.* Cur autem, dum clara res est, Melphitenses Portionarii renuebant genuflectere in recipiendo candelas, cineres et palmas, ac Celebrantis manus osculari? Longe nobiliores censendi sunt Hebdomadarii Metropolitanae Neapolis, utpote qui priusquam a S. Pio V. eiusdem Clero unirentur, in propriis Ecclesiis S. Salvatoris Stephaniae, et S. Restitutae sacra peragentes Officia, aut Canonici nuncupati fuerant, aut Canonicorum iura sibi tribuerant; nihilominus exortis Dubiis, an dicti Hebdomadarii in die Purificationis, et in Dominica Palmarum tenerentur candelas, et palmas respective a Canonico celebrante accipere genuflexi, atque ipsius manus deosculantes, sive potius stantes, et inclinati tantum sine manus deoscultatione? an in die cinerum tenerentur recipere cineres genuflexi, seu potius stantes, et inclinati? S. Congr. sub die 22. Decembris 1753. respondit: *Affirmative ad primam partem, Negative ad secundam*; et reposita causa die 7. Septembris 1754. nedum stetit in decisio, verum etiam addidit: *ad Emum Archiepiscopum, qui incubat executioni Decretorum Sac. Congregationis, utendo iuris et facti remedii.* Sed in re tam clara non est ulterius immorandum.

(1) Cum ex supra notatis plane sequatur, per extrinseca honoris Insignia Portionariorum qualitatē non fuisse immutatam, neque eosdem ab iis solutos oneribus, quibus tenebantur, priusquam iisdem Insigniis decorarentur; iam patet adhuc Acolythorum ipsos debere fungi officiis, ceteraque tam in Missa, quam in aliis choralibus functionibus praestare munia, quae Beneficiatis, Mansionariis, Portionariis, aut alio quocumque nomine nuncupatis, secundi subsellii Clericis incumbunt. Praeter Caeremonialis dispositionem, ad rem facit S. C. Responsum in quaestione acta inter Canonicos Metropolitanae Neapolis, et Hebdomadarios; nam inter alia Dubia primum erat, *an asserti Beneficiati, sive Hebdomadarii nuncupati Ecclesiae Metropolitanae Neapolis in functionibus Ecclesiasticis teneantur omnia, et singula, quae praescribuntur Beneficiatis Ecclesiarum Cathedralium a Caeremoniali Episcoporum, aliisque Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis?* S. Congreg. a Caeremoniali Episcoporum, aliisque Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis? S. Congreg. respondit, *Affirmative.* Neque omittendum hic est, quod praefati Hebdomadarii indulto gaudent gestandi Rochettum cum manicis ad instar Canonicorum, ut colligitur ex S. C. Decreto in *Neapolitana delationis Cottae die 21. Martii 1705.* Numquid autem Portionarii Melphitenses novis decorati Insigniis praestant Hebdomadarios Metropolitanae Neapolis? Utique adimplere debent Acolythorum officia, et dum his incumbunt, superpelliceum dumtaxat assumere, et deponere Rochettum, Cappam vel Mozzettam, veluti S. C. sancivit. Responsiones autem, quae hisce Dubiis datae sunt, haberi perinde debent, ac si essent generalia Decreta in similibus casibus, qui forte in aliis Regni Neapolitani Cleris citra Pharum occurrere possunt, omnino servanda, utpote quae conformia sunt iuris dispositioni.

(2) Consuetudinibus, quae vere sint laudabiles, et rationabiles, derogatum non fuisse per Caeremoniale Episcoporum S. R. C. declaravit pluribus Decretis, praesertim vero illis, quae in nostra Collectione leguntur. Ideo, etsi lib. 2. cap. 33. eiusdem Caeremonialis regula tradatur, quae iubet, ut in solemnī Processione SSm̄i Corporis Christi Canonici parati incedant sacris indumentis albis, ut in solemnī Processione SSm̄i Corporis Christi Canonici parati incedant sacris indumentis albis, et servata Ordinum distinctione, quemadmodum solent parari, Episcopo solemniter celebrante: non

ligenterque discussa, exquisita prius sententia alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris scriptis pandita, praeoque cusa, Ponente Eñño, et Rñño Domino Card. Petro Francisco Gallegi Episcopo Albanensi, respondendum censuit.

Ad 1. « Affirmative in omnibus. »

Ad 2. 3. et 4. « Affirmative. »

Ad 5. « Negative: et dum ministrant in officio Thuriferarii, et Ceroferarii, superimponant vesti talari dumtaxat superpelliceum. »

Ad 6. « Negative in omnibus. »

Atque ita decrevit, et a praedictis Participantibus servari mandavit. Die 10. Aprilis 1823.

4596. NOLANA.

Deficiente principe Patrono Oppidi, cui nomen a S. Anastasia in Dioecesi Nolana, huius Clerus et Populus, innumera pene beneficia intercessioni S. Francisci Xaverii Conf. e Societate Iesu, referens accepta, ut grati erga eundem animi perenne monumentum exhiberent, sub die 19. Maii anni 1822. ad eiusdem electionem in Patronum principalem devenerunt. Sac. Rit. Congregationi

supplicantes pro confirmatione electionis, et facultate agendi praefatum Festum sub utroque praecepto cum Officio, et Missa rit. dupl. primae classis cum Octava, caeterisque praerogativis, et privilegiis praecipuis Locorum Patronis convenientibus. Sac. Rit. Congregatio, singulis actis electionem respicientibus mature perpensis, referente Eñño, et Rñño Domino Card. Naro Ponente, censuit rescribendum: « Pro gratia confirmationis, et ad mentem. » Mens autem fuit; « Quod Festum perpetuo in posterum, tamquam in die propria, celebretur in ultima post Pentecosten Dominica; nisi Ordinarius, utendo facultatibus concessis in Brevi diei 15. Octobris, eiusque servata forma, indulgeat, ut a propria Sede non amoveatur, et quatenus hic dies incidat in Dominica 1. Adventus, transferatur, iuxta Rubricas (1). » Die 12. Aprilis 1823. Facta autem de praemissis S. S. R. N. P. M. per me Secretarium infrascriptum relatione: S. S. Rescriptum, et mentem S. C. approbavit, et confirmavit. Die 15. eiusdem mensis, et anni.

est tamen haec lex ex illis quae praescriptionem non admittunt, et quamlibet respuunt consuetudinem etiam immemorabilem. Non enim Dignitatibus atque Canonicis ita sacra Indumenta conveniunt, ut nequeant alicubi vel ex consuetudine, vel ex peculiari statuto, vel ex privilegio ab aliis inferioris gradus, sed Ecclesiae servitio addictis, assumi. Ideo consuetudo, quae obtinuit in Ecclesia Cathedrali Melphitensi, ut in eadem Processione parati incedant etiam Portionarii, retinenda est, utpote quae non minuit, sed auget Divinum Cultum, sacrae illi actioni decus addit, et ornamentum. Verumtamen debitus servandus est modus tam quoad ordinem incedendi, quam quoad extrinsecam decorationem. Siquidem Portionarii confundi non debent cum Canonicis, nec ab antiquo more recedere, etsi modo eorumdem coetus nobiliora Insignia Apostolica auctoritate obtinuerit. Quae supra notata sunt plane evincunt per eadem nobiliora Insignia eorumdem qualitatem non fuisse immutatam, sed adhuc secundi ordinis Clerum eosdem constituere, idemque Ecclesiae praestare debere servitium, ac eadem obsequia, quae consueverant, antequam nobilioribus decorarentur Insigniis. Atqui usque adhuc in illa solemnibus Supplicatione Casulam gestarunt supra Albam, quam Camicem dicunt, haud licet nunc antiquum deserere morem, et Albae substituere Rochetum: quod indumenti genus ex novo privilegio deferendum ab ipsis dumtaxat est sub Cappa, seu Mozetta. Portionarii quippe distinguendi sunt a Canonicis, quibus datum est sacra Indumenta vel in Processione SS. Corporis Christi, vel in assistentiis Episcopo pontificaliter celebranti Rochetto superimponere. Iure igitur a S. C. responsum fuit: *Negative*, videlicet, quod, licet Portionarii in solemnibus Processione SS. Corporis Christi servare possint consuetudinem incedendi cum Casula; debent tamen sub Alba adhibere, non autem Rochetum, ut a Canonicis distinguantur.

(1) En alter ex illis casibus a Sacra Congregatione praevisis, quibus aptari nequit regula generalis de transferendis Festis Patronorum principalium ad proximam Dominicam, in Civitatibus, Oppidis, Locis utriusque Siciliae Regni, quibus per Apostolicas Literas in forma Brevis expeditas sub die 10. Aprilis 1818. indulta fuit reductio Festorum: quamobrem eadem S. C. in Neapolitana 18. Octob. eiusdem anni, datae responsioni ad Dubium 6. addidit: *Si Dubia occurrant, habebitur ratio in casibus particularibus.* Cum igitur S. Franciscus Xaverius novissime datus sit in principem Patronum Oppidi a S. Anastasia nuncupati in Dioecesi Nolana, iuxta formam praefatae regulae

4597.

RAVENNATEN.

Metropolitanae Ecclesiae Ravennaten. Canonici, dum Archipraesulem a propria residentia ad illam, vel aliam Ecclesiam comitantur, bini post Archiepiscopalem Crucem ante ipsum Archiepiscopum incedunt. Vigentis consuetudinis ignoratur prorsus origo. Ad hanc eliminandam, utpote Caeremoniali Episcoporum *lib. 1. cap. 25. §. 1., et lib. 3. cap. 10. §. 2.* contrariam, insti-

tit modernus Archiepiscopus. Ast Canonici recensitum ius sibi vindicant acquisitum: re itaque unanimi Archiepiscopi, et Canonorum consensu ad Sac. Rit. Congr. delata, sequens Dubium super huiusmodi consuetudine enodandum propositum fuit. An consuetudo, qua Canonici Ravennatenses, in associatione Archiepiscopi ab eius aula ad Ecclesiam, incedunt post eius Crucem immediate ante ipsum, possit in casu sustineri? (1)

reponendum foret eiusdem Festum, tamquam si esset sedes propria, in proximam Dominicam; sed fieri hoc nequit: nam vel *dies 3. Decemb.* in quo praefati Sancti memoria recolitur, occurrit in *Dominica prima Adventus*, et haec omnia excludit duplicia cuiuscumque classis; vel infra hebdomadam primam Adventus, nec poterit reponi in ullam ex sequentibus, quia omnes sunt impeditae usque ad anni finem. Et quamquam *Dominicae 2. 3. et 4. Adventus* sint ritus duplicis secundae classis, ac proinde locum cedant Festis primae classis accidentaliter occurrentibus; nequeunt tamen ullam ex his duplicibus admittere tamquam in sedem propriam, veluti accederet, si Festum *S. Francisci Xaverii*, ubi est principalis Patronus, perpetuo celebrandum foret in *Dominica secunda Adventus*. Quomodo igitur providendum? Per anticipationem recolenda erit *S. Francisci Xaverii* memoria, cum Officio, et Missa in ultima Dominica post Pentecosten, ut S. C. sancivit. Neque novum id est, nam in casibus parum a praesenti diversis, simili modo a *Sa. Me. Pio VI. et a Sac. Rit. Congregatione* provisum fuit pro locis ditioni potentissimo Borussiae Regi subiectis, quorum favore indulta fuit fere omnium Festorum translatio in proximam sequentem Dominicam (videri possunt, quae adnotavimus ad praefatum Dubium 6.). Quoniam vero per alterum Breve datum 16. *Octobris* eiusdem anni potestas facta fuit locorum Ordinariis sub quibusdam conditionibus, ut indulgeant, ne Festum Patroni principalis a propria sede amoveatur; ideo Sacra Congregatio suo Rescripto addidit exceptionem, videlicet, nisi Ordinarius permittat, ut Festum *S. Francisci Xaverii* prorsus sedem retineat. Quid autem faciendum, si in hoc casu *dies 3.* eidem assignata incidat in *Dominicam primam Adventus*? Facilis est solutio. Cum enim huiusmodi occursum accidentaliter sit, et non perpetuus, servari poterit in eadem Dominica extrinseca solemnitas, Officium vero cum Missa transferri in diem primam non impeditam iuxta Rubricas. Ita responsum fuit in *Gnesnen.* quoad Festum *S. Catharinae*, quod transferri nequibat in proximam Dominicam, dum occurrebat prima Adventus. Nam, cum huiusmodi occursum non perpetuus, sed accidentaliter esset, S. C. adhaesit Voto Magistri Caeremoniarum, qui insinuaverat, non omittendam extrinsecam solemnitatem in Dominica privilegiata, translato Officio iuxta Rubricas (vide adnotationem nostram supra laudatam). Atque ita intelligenda est postrema pars Rescripti Sacrae Congregationis.

(1) De ordine servando in associatione Episcopi ad Ecclesiam profecturi, ut Sacra solemniter peragat, vel iisdem assistat, agens Caeremoniale Episcoporum *lib. 1. cap. 15. num. 2.* praecire iubet familiares Episcopi, Magistratum, ac Viros illustres; Canonicos vero suae Cathedralis Eum sequi. Haec est regula generalis, quae tamen magis urget, si agatur de Archiepiscopo; nam, ut Caeremoniale loco citato prosequitur: *Si fuerit Archiepiscopus, aut alius utens Cruce, ipsa Crux immediate ante Archiepiscopum per aliquem Cappellanum deferatur, Imagine Crucifixi ad Archiepiscopum conversa, inter quam, et Archiepiscopum nullus omnino incedat; est enim insigne ipsius: ergo familiares Episcopi, Magistratus, illustres Viri ante Crucem incedere debent: Canonicos vero anteire non licet; et quamquam quis crederet tolerari id posse, si Episcopus sit associandus, attamen nequit, si Ecclesia Metropolitana sit, et Archiepiscopatus honore gaudeat, vel Praesul deferendi ante se Crucem Apostolico privilegio fruatur, quia nedum habenda ratio est regulae generalis, verum etiam, et multo magis peculiaris, quia Crux immediate ante Archiepiscopum, vel Episcopum*

Et eadem Sacra Congregatio, Eñõ, et Rñõ Domino Card. Iulio Maria de Somalia Episcopo Ostien. et Velitern. Praefecto, et Ponente referente, re maturius, diligenterque discussa, audito prius voto alterius ex Apostolicarum caeremoniarum Magistris scriptis exarato, typisque evulgato, ad propositum Dubium respondendum censuit: « Negative, ac servetur omnino Caeremoniale Episcoporum, et amplius. » Atque ita decrevit, ac servari mandavit. Die 12. Aprilis 1823.

4598. IMOLEN.

Duo inter caeteras Sodalitates canonice erectas in Oppido Massae Lombardorum Dioecesis Imolensis distinguuntur, altera quarum sub invocatione SSñi Sacramenti erecta est in Archipresbyterali Ecclesia loci eiusdem; altera, cui ab Nosocomii cuiusdam gubernio, et regimine nomen est Hospitalis, et extat in Ecclesia B. Virginis in Coelum Assumptae nuncupata. Ut autem prima, ratione Instituti, ius habet praecedentiae in singulis Supplicationibus, in quibus SSñum Eucharistiae Sacramentum defertur; ita et haec, sicuti ratione temporis, et erectionis caeteras praecellit in reliquis Processionibus, quae in eodem Oppido fiunt, tantumdem in illis SSñi Sacramenti posse novissimis temporibus est arbi-

trata: hinc quaestiones inter utramque subortae, ad quas componendas, concordatis antea Dubiis, propositum fuit in hodierno ordinario S. R. C. conventu.

1. An, et cui ius competat praecedendi in Processionibus SSñi Sacramenti, etiam ad effectum manutentionis, in casu etc.?

2. An, et cui competat ius praecedentiae in aliis Processionibus, etiam ad effectum manutentionis, in casu etc. ? (1)

Et Sacra eadem Rit. Congregatio, visis, matureque perpensis omnibus iuribus, et allegationibus favore utriusque partis allatis, ad relationem Eminentissimi, et Reverendissimi Domini Cardinalis Rivarola Pontis, rescribendum censuit.

Ad 1. « Praecedentiam competere Confraternitati SSñi Sacramenti. »

Ad 2. « Praecedentiam competere Confraternitati Hospitalis. » Atque ita respondit. Die 12. Aprilis 1823.

Facta autem de praemissis SSñõ D. Nostro Pio VII. Pont. Max. relatione per me Secretarium infrascriptum, Sanctitas Sua Sacrae Congregationis Responsa approbavit, atque ita in Oppido Massae Lombardae Dioecesis Imolen. in posterum servari mandavit. Die 15. dicti mensis, et anni.

eodem privilegio decoratum, nemine intercedente, deferenda est. Ab hac autem Caeremonialis dispositione fas non est recedere, etiamsi contraria invaluisset consuetudo. Si haec alicubi obtinuerit improbanda est, utpote contraria Pontificii iuris dispositioni; ideoque tradita regula Caeremonialis ad observantiam revocanda. Nam illae dumtaxat reservantur consuetudines, quae vere laudabiles, et rationabiles sunt, nec aperte repugnant regulis in eodem Caeremoniali praeeptive praescriptis. Talis non erat, quae Ravennae vigeat, ubi Canonici non sequebantur Archiepiscopum, sed incedere consueverant ante ipsum post Crucem, contra expressam Caeremonialis legem, quae omnino vult, ne inter Crucem, et Archiepiscopum ullus intersit. Quae regula limitationem solummodo patitur, dum Archiepiscopus Sacris amictus incedit; tunc enim Canonici parati ad modum processionis immediate antecedunt. En dispositio Caeremonialis *lib. 2. cap. 8. num. 27. Si vero celebrans fuerit Archiepiscopus, aut Archiepiscopo maior, aut habens privilegium, ut Crux ante se deferatur Archiepiscopalis, per Subdiaconum paratum defertur ante Canonicos paratos tantum, non autem ante alios de clero.* Spartam hanc praeclare illustravit in suo elucubratisimo voto *cl. Vir. Ioannes Canonicus Fornici Congregationis Caeremonialis a Secretis*; nec mei instituti ratio patitur, ut plura hic addam. Haec adnotasse sufficiat, ut quisque intelligat, iure Sac. Congreg. respondisse proposito Dubio: *Servandum omnino esse Caeremoniale Episcoporum.*

(1) De controversiis, quae saepe excitantur circa ordinem servandum in Processionibus, aliisque sacris functionibus inter Sodalitates laicales, pauca adnotavimus, dum alias hac de re disserendi se dedit occasio in simili quaestione exorta inter Confraternitatem Sanctissimi Sacramenti, et alteram S. Ioseph civitatis Notabilis Insulae Melitae, quae discussa, et definita fuit sub die 23. *Septembris* 1820.